
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Istanza prot. AdSPMAS n. 10904/2022 della Società Rimorchiatori Riuniti Panfido & C. s.r.l. e 
successive integrazioni di cui alla nota prot. AdSMAS n. 8661/2023.  

Determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza di servizi decisoria in forma 
semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell’art. 13 del D.L. 76/2020, come modificato dal 
D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni, dalla L. 21 aprile 2023, n. 41, 
sull’istanza di autorizzazione ai sensi dell’art. 5. c. 5 bis L. 84/1994 relativamente al Pontone “Ca’ 
Brentella” e di concessione per l’occupazione del relativo spazio acqueo quando all’ormeggio.   

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge n. 84 del 1994 e ss.mm.ii. concernente il riordino della legislazione in materia 
portuale che individua i compiti e le funzioni dell'Autorità di Sistema portuale; 

VISTO il Codice della Navigazione e ss.mm.ii. ed il relativo Regolamento d’attuazione; 

VISTO il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia edilizia”; 

VISTO il Regolamento concessioni demaniali marittime di cui alla Delibera del Comitato di 
Gestione dell’AdSPMAS n. 4 del 27/01/2022;  

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTI gli artt. 14 e ss. della legge 7 agosto 1990 n. 241, così come riformata dal D.Lgs. 30 giugno 
2016, n. 127 recante “Norme per il riordino della disciplina in materia di conferenza di servizi”; 

VISTO l’art. 13 del Decreto legge 16/07/2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale” rubricato Accelerazione del procedimento in conferenza di servizi;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 concernente la nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale di Venezia. 

Premesso che: 

- con decreto AdSPMAS n. 825 del 07/10/2022 è stata indetta una conferenza di servizi decisoria 
in forma simultanea e in modalità sincrona, ai sensi dell’articolo 14-bis, comma 7 della Legge n. 
241/1990 e ss. mm. ii. sull’istanza prot. AdSPMAS n. 10904/2022 di autorizzazione ai sensi 
dell’art. 5. c. 5 bis L. 84/1994 relativamente al Pontone “Ca’ Brentella” e di concessione per 
l’occupazione del relativo spazio acqueo quando all’ormeggio; 

- con decreto AdSPMAS n. 861 del 20/12/2022 – alla luce delle posizioni delle Amministrazioni 
coinvolte e della documentazione acquisita – è stata adottata la determinazione di conclusione 
negativa della citata conferenza di servizi; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

- con nota prot. AdSPMAS n. 22511 del 21/12/2022 è stata trasmessa all’istante la 
determinazione di conclusione negativa della conferenza anche ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 10-bis della legge n. 241 del 1990 ss.mm.ii.; 

- con nota acquisita al prot. AdSPMAS n. 23024 del 28/12/2022 la Società Rimorchiatori Riuniti 
Panfido & C. s.r.l. ha presentato le proprie osservazioni; 

- all’esito di un approfondimento svolto con l’Avvocatura Distrettuale di Venezia con nota prot. 
AdSPMAS n. 6706 del 03/04/2023 è stato assegnato alla Società istante il termine perentorio di 
30 giorni per produrre la documentazione utile a valutare in seno alla Conferenza di servizi la 
conformità edilizia del Ca’ Brentella; 

- con nota assunta al prot. AdSMAS n. 8661 del 02/05/2023, e relativi allegati, l’istante ha 
trasmesso la documentazione tecnica da valutarsi in seno ad una nuova conferenza di servizi 
dalle Amministrazioni competenti; 

- con decreto AdSPMAS n. 940 del 13/06/2023 l’Autorità di Sistema Portuale ha indetto la nuova 
conferenza di servizi decisoria in forma semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell’art. 13 
del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni, 
dalla L. 21 aprile 2023, n. 41 sull’istanza di autorizzazione ai sensi dell’art. 5. c. 5 bis L. 84/1994 
relativamente al Pontone “Ca’ Brentella” e di concessione per l’occupazione del relativo spazio 
acqueo quando all’ormeggio. 

Dato atto che: 

- con comunicazione prot. AdSPMAS n. 11799 del 15/06/2023 l’Autorità di Sistema Portuale ha 
invitato le Amministrazioni coinvolte a rendere entro 45 (quarantacinque) giorni dal ricevimento 
della stessa le determinazioni di competenza, assegnando un termine di 15 (quindici) giorni per 
le richieste di integrazione; 

- con nota Prot. AULSS 3 n. 0119443 del 26/06/2023 il Dipartimento di Prevenzione U.O.C. 
Servizio Prevenzione Igiene Sicurezza Ambienti di Lavoro ha richiesto integrazioni; 

- entro il termine assegnato l’istante con nota acquisita al prot. AdSPMAS n. 12815 del 
30/06/2023 ha trasmesso i documenti integrativi richiesti dal Dipartimento di Prevenzione 
U.O.C. Servizio Prevenzione Igiene Sicurezza Ambienti di Lavoro; 

- le posizioni delle Amministrazioni coinvolte – che hanno espresso la propria determinazione 
per gli aspetti di competenza – sono le seguenti: 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Veneto – Trentino Alto-Adige – Friuli 
Venezia-Giulia Ufficio Salvaguardia di Venezia Opere Marittime per il Veneto (Prot. 25721 del 
03/07/2023) 

Nulla osta, ai soli fini idraulico lagunari, ai sensi per gli effetti della legge 05 marzo 1963, n.366 e 
ss.mm.ii. (validità annuale). 

ULSS 3 Serenissima – Dipartimento di Prevenzione U.O.C. Servizio Prevenzione Igiene 
Sicurezza Ambienti di Lavoro (prot. n. 0128802 del 07/07/2023) 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

Parere favorevole. 

Comando Provinciale Vigili del Fuoco Venezia (prot. 0019784 del 12/07/2023) 

Nulla osta. 

Comune di Venezia (prot. 2023/339753 del 13/07/2023) 

Conformità al Regolamento edilizio comunale fatta eccezione per le altezze dei locali adibiti ad 
ufficio; le superfici di alcuni locali adibiti ad ufficio; l’altezza dei gradini delle scale interne 
principali; i rapporti aeroilluminanti di alcuni locali.  

Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Veneto (prot. AdSPMAS n. 14527 del 28/07/2023) 

Nulla osta. 

Capitaneria di Porto di Venezia (prot. n. 0021378 del 31/07/2023) 

Parere favorevole.  

Tenuto conto:  

- del parere favorevole all’autorizzazione del pontone “Ca’ Brentella”, ai sensi dell’art. 5. c. 5-bis 
L. 84/1994 rilasciato dalla Direzione Pianificazione Strategica e Sviluppo dell’AdSPMAS (Prot. n. 
15012 del 03/08/2023) all’esito delle proprie valutazioni inerenti la conformità urbanistica del 
Ca’ Brentella rispetto al Piano Regolatore Portuale e alla luce delle determinazioni pervenute 
dagli altri enti invitati alla conferenza, in particolare quelle del Comune di Venezia e del 
Dipartimento di Prevenzione U.O.C. Servizio Prevenzione Igiene Sicurezza Ambienti di Lavoro; 

- del parere favorevole rilasciato dalla Direzione Demanio dell’AdSPMAS (Prot. n. 15066 del 
04/08/2023) in relazione alla prosecuzione dell’istruttoria demaniale volta al rilascio della 
concessione demaniale per l’occupazione ed uso dello spazio acqueo occupato dal Ca’ Brentella, 
ai sensi dell’art. 36 cod. Nav, previa validazione da parte del Comitato di Gestione dell’AdSPMAS. 

DECRETA 

La determinazione di conclusione positiva della Conferenza di servizi decisoria in forma 
semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell’art. 13 del D.L. 76/2020, come modificato dal 
D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni, dalla L. 21 aprile 2023, n. 41, 
sull’istanza di autorizzazione ai sensi dell’art. 5. c. 5 bis L. 84/1994 relativamente al Pontone “Ca’ 
Brentella” e di concessione per l’occupazione del relativo spazio acqueo quando all’ormeggio.   

 

 

 
IL PRESIDENTE 

Fulvio Lino Di Blasio 


